ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

IIII1II
231888 878208'

Госуцарственная Дума ФС РФ
Дата 11.11.2022 14:58

№233434-8; 1.1

£_ Mjrjd 20ЯЛ г. №

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
В.В.Володину

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании части 1 статьи 104 Конституции Российской Федерации и части
первой статьи 107 Регламента Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации вносим на рассмотрение Государственной Думы Федерального
собрания Российской Федерации в качестве законодательной инициативы проект
Федерального закона «О внесении изменений в статью 71 Федерального закона
«Об образовании в Российской Федерации» (об особых правах детей медицинских
работников, погибших в результате инфицирования новой коронавирусной инфекцией
(COVID-19) при исполнении ими трудовых обязанностей).

Заключение Правительства Российской Федерации было получено к аналогичному
законопроекту с таким же финансово-экономическим обоснованием (см. п. 3
Приложения).

Приложение: 1. Текст законопроекта на 2 листе в 1 экз.
2. Пояснительная записка на 2 листах в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование на 2 листах в 1 экз.
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в
связи с принятием данного федерального закона на 1 листе в 1 экз.
5. Заключение Правительства Российской Федерации на 2 листах в 1
экз.
6. Копия текста законопроекта и материалов к нему на магнитном
носителе (1 шт.).

С уважением,
. Дмитриева

.А.Останина
В.В.Сипягин
О.Н.Смолин

Вносится депутатами Государственной Думы
О.Г.Дмитриевой; Н.А.Останиной;
В.В.Сипягиным; О.Н.Смолиным;

Проект о/ 3 3 V3 Ч" Ь>

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 71 Федерального закона
«Об образовании в Российской Федерации»

(об особых правах детей медицинских работников,
погибших в результате инфицирования новой коронавирусной

инфекцией (COVID-19) при исполнении ими трудовых обязанностей)

Внести в Статью 71 Федерального закона от 29 декабря 2012 года

№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19,

ст. 2326; 2014, № 19, ст. 2289; № 30, ст. 4257; 2016, № 27, ст. 4246; 2019,

№ 10, ст. 887; № 30, ст. 4134; № 49, ст. 6962; № 52, ст. 7833; 2020, № 17,

ст. 2725; 2021, № 1, ст. 56; № 18, ст. 3058; № 22, ст. 3679; № 27, ст. 5179)

следующие изменения:

1) часть 5 после слов ««О ветеранах»» дополнить словами «, дети

медицинских работников, погибших в результате инфицирования новой

коронавирусной инфекцией (COVID-19) при исполнении ими трудовых

обязанностей»;

2) часть 7 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

С м о л и н

«14) дети медицинских работников, погибших в результате

инфицирования новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) при

исполнении ими трудовых обязанностей.».

Президент

Российской федерации

I

С м о л и н

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона
«О внесении изменений в статью 71 Федерального закона

«Об образовании в Российской Федерации»
(об особых правах детей медицинских работников, погибших в
результате инфицирования новой коронавирусной инфекцией

(COVID-19) при исполнении ими трудовых обязанностей)

Законопроектом вносятся изменения в статью 71 Федерального

закона «Об образовании в Российской Федерации», устанавливающую

особые права при приеме на обучение по программам бакалавриата и

программам специалитета в образовательные организации высшего

образования.

Законопроектом предлагается установить следующие права при

приеме на обучение по программам бакалавриата и программам

специалитета для детей медицинских работников, погибших в результате

инфицирования новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) при

исполнении ими трудовых обязанностей:

право на прием на обучение за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и

местных бюджетов в пределах установленной квоты при условии

успешного прохождения вступительных испытаний;

право на прием на подготовительные отделения федеральных

государственных образовательных организаций высшего образования на

обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета.

Устанавливаемое для детей погибших медицинских работников

право на прием в пределах установленной квоты практически не ухудшит

положение других категорий абитуриентов, имеющих такое право.

Так, при квоте не менее 10 процентов в настоящее время доля

инвалидов среди студентов вузов, обучающихся по^програшйам

С м о л и н

бакалавриата, сортавляет 0,7 процента, а среди студентов, обучающихся по

программам специалитета - 0,9 процента.

До настоящего времени установлена смерть 1100 медицинских

работников от инфицирования новой коронавирусной инфекцией при

исполнении ими трудовых обязанностей. По данным Фонда социального

страхования на их иждивении находились 333 несовершеннолетних

ребенка. В том числе в возрасте 7-18 лет 276 человек. Таким образом,

устанавливаемыми настоящим законопроектом особыми правами смогут

воспользоваться не более 333 человек.

Заражение коронавирусной инфекцией в качестве причины гибели

медицинского работника уже установлено для всех таких медицинских

работников при назначении единовременной страховой выплаты

в соответствии с Указом Президента РФ от 6 мая 2020 г. № 313

«О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным

категориям медицинских работников».

м о л и н

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона
«О внесении изменений в статью 71 Федерального закона «Об образовании

в Российской Федерации»
(об особых правах детей медицинских работников, погибших в результате

инфицирования новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) при
исполнении ими трудовых обязанностей)

Принятие закона не повлечет дополнительных расходов бюджета, поскольку

поступление в высшие учебные заведения дополнительно столь малочисленного

контингента не может быть фактором увеличения количества бюджетных мест в высших

учебных заведениях. Значимость других факторов при определении объема

государственного задания на обучение по образовательным программам за счет

федерального бюджета несопоставима с потребностью в бюджетных местах для детей

погибших медиков. В таблице представлены данные о количестве несовершеннолетних

детей, а также детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях по

очной форме обучения (по информации Фонда социального страхования РФ).

Данные о количестве получателей
(несовершеннолетние дети медицинских работников, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в

образовательных организациях по очной форме обучения, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до
достижения ими возраста 18 лет)

по случаям смерти медицинских работников в результате инфицирования новой коронавирусной инфекцией
(COVID-19)

при исполнении ими трудовых обязанностей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
06.05.2020 № 313 «О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских

работников»

ВСЕГО
детей,
чел.

Несовершеннолетние дети
медицинского работника

(по возрасту), чел.

Дети
медицинского
работника в

возрасте до 23 лет,
обучающиеся в

образовательных
организациях по

очной форме
обучения,чел.

Дети
медицинского

работника
старше 18 лет,

ставшие
инвалидами до

достижения
ими возраста

18 лет,
чел.

ВСЕГО
детей,
чел. Всего

несовершеннолетних
детей,
чел.

из них

Дети
медицинского
работника в

возрасте до 23 лет,
обучающиеся в

образовательных
организациях по

очной форме
обучения,чел.

Дети
медицинского

работника
старше 18 лет,

ставшие
инвалидами до

достижения
ими возраста

18 лет,
чел.

ВСЕГО
детей,
чел. Всего

несовершеннолетних
детей,
чел.

1-3
года

4-6
лет

7-
18

лет

Дети
медицинского
работника в

возрасте до 23 лет,
обучающиеся в

образовательных
организациях по

очной форме
обучения,чел.

Дети
медицинского

работника
старше 18 лет,

ставшие
инвалидами до

достижения
ими возраста

18 лет,
чел.

ВСЕГО
(нарастающим

итогом с момента
действия Указа

Президента
Российской

Федерации от
06,05.2020 № 313)

470 333 21 36 276 109 28

- по случаям 2020
года 337 236 16 27 193 78 23

- по случаям 2021
года

133 97 5 9 83 31 5

С м о л и н

Как видно из табл. 1, всего несовершеннолетних детей - 333 человека, при этом детей

школьного возраста - 276 человек. Таким образом, в среднем каждый год существует

вероятность поступления в высшие учебные заведения 25 человек. Увеличение количества

бюджетных мест в высших учебных заведениях на 25 мест потребует увеличение

государственного задания на 9 млн. рублей каждый последующий год по сравнению с

предыдущим в течение 18 лет после вступления настоящего закона в силу.

С м о л и н

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

федерального закона «О внесении изменений в статью 71 Федерального
закона «Об образовании в Российской Федерации»

(об особых правах детей медицинских работников, погибших в
результате инфицирования новой коронавирусной инфекцией (COVID-

19) при исполнении ими трудовых обязанностей)

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статью 71

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (об особых

правах детей медицинских работников, погибших в результате

инфицирования новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) при

исполнении ими трудовых обязанностей) не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных

федеральных законов.

. „ м о л и н

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

« 2 6  »  а п р е л я  2022

Депутату Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

О.Г.Дмитриевой

Государственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

№ 4*309п-П8

МОСКВА

На № ДОГ-4/18 от 7 февраля 2022 г.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
на проект федерального закона "О внесении изменений и дополнений

в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации"
(об особых правах детей медицинских работников, погибших в результате

инфицирования новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)
при исполнении ими трудовых обязанностей)", вносимый

в Г осударственную Думу депутатами Г осударственной Думы
О.Г.Дмитриевой, Н.А.Останиной

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской
Федерации в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект
федерального закона с учетом представленного финансово-экономического
обоснования.

Законопроектом предлагается внести в части 4 и 7 статьи 71
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (далее -
Федеральный закон) изменения, предусматривающие соответственно
предоставление детям медицинских работников, погибших в результате
инфицирования новой коронавирусной инфекцией (COVTD-19)
при исполнении ими трудовых обязанностей, права на прием на обучение
по программам бакалавриата и программам специалитета без вступительных
испытаний, если они выбирают направления подготовки и (или) специальности
высшего образования в области здравоохранения, и права на прием

на подготовительные отделения федеральных государственных
образовательных организаций высшего образования на обучение за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета.

Вместе с тем необходимо отметить, что медицинские работники в силу
специфики деятельности подвергаются риску заразиться, помимо новой
коронавирусной инфекцией (COVID-19), и другими опасными для жизни
инфекционными заболеваниями. Однако данное обстоятельство не нашло
своего отражения в материалах к законопроекту.

В то же время дополнение перечня категорий поступающих, которым
предоставляются право на прием на подготовительные отделения на обучение
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, а впоследствии
и преимущественное право приема на обучение в соответствии с частью 9
статьи 71 Федерального закона, может привести к ограничению прав других
льготных категорий поступающих, в том числе детей-сирот, детей, оставшихся
без попечения родителей, инвалидов.

Кроме того, предлагаемое изменение в часть 4 статьи 71 Федерального
закона не соответствует перечисленным в указанной части критериям
предоставления особого права на прием без вступительных экзаменов, в основу
которых положено наличие у поступающих выдающихся способностей
в освоении общеобразовательных предметов или спортивных достижений.

Согласно финансово-экономическому обоснованию к законопроекту
принятие соответствующего закона приведет к увеличению расходов
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. При этом в нарушение
требований статьи 83 Бюджетного кодекса Российской Федерации источники
финансового обеспечения расходных обязательств не указаны.

На основании изложенного Правительство Российской Федерации
законопроект в представленной редакции не поддерживает.

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации -I
Руководитель Аппарата Правительства

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

v.BbШ-.НИЯ с Сс.РТИФИКЛТv ;-Л1
Номер: 3A9O327FB09E97Bt005B9l0SB30SS,

йазначейстао
Владелец? Грагореико Дмитрий Юрьевич
Дейсщтадви с 23Д 1.2Q21 ilb 23.01.2023

Российской Федерации Д.Григоренко